
Rīgas valstspilsētas pašvaldības kapitālsabiedrību pārvaldības konsultatīvās padomes 

sēdes protokols Nr. 1 

 

12.01.2026.  

 

Norises vieta: BICG birojs, Vaļņu ielā 1 

Sēde tiek atklāta plkst. 13.00. 

 

Sēdi vada:    

Rīgas valstspilsētas pašvaldības kapitālsabiedrību 

pārvaldības konsultatīvās padomes vadītājs, Baltijas 

Korporatīvās pārvaldības institūta viceprezidents, vadītājs 

Latvijā 

 

 

 

- 

 

 

 

Andris Grafs 

Sēdē piedalās:   

Rīgas valstspilsētas pašvaldības kapitālsabiedrību 

pārvaldības konsultatīvās padomes locekļi: 

 

 

 

Latvijas Finanšu nozares asociācijas juridiskā padomniece  - Agnese Brašmane 

Latvijas Darba devēju konfederācijas padomes loceklis, akciju 

sabiedrības “Latvijas Finieris” padomes priekšsēdētājs  

 

- 

 

Uldis Biķis 

Valsts kancelejas Pārresoru koordinācijas departamenta 

Kapitālsabiedrību pārvaldības nodaļas vadītāja 

 

- 

 

Dzintra Gasūne 

 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības pārstāvji: 

  

Rīgas pilsētas izpilddirektors, kapitāla daļu turētāja pārstāvis - Jānis Lange 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības Centrālās administrācijas 

Kapitālsabiedrību pārvaldes vadītāja 

 

- 

 

Ilze Spūle-Statkus 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības Centrālās administrācijas 

Kapitālsabiedrību pārvaldes Tiesiskās uzraudzības nodaļas 

vadītāja, pārvaldes vadītāja vietniece 

 

 

- 

 

 

Inga Kairova 

 

Sēdi protokolē: 

  

Rīgas valstspilsētas pašvaldības Centrālās administrācijas 

Kapitālsabiedrību pārvaldes Metodoloģijas un procesu atbalsta 

nodaļas galvenā referente  

 

 

- 

 

 

 

Sandra Pastare 

 

Sēdē nepiedalās: Rīgas valstspilsētas pašvaldības kapitālsabiedrību pārvaldības 

konsultatīvās padomes (turpmāk – Konsultatīvā padome) locekļi – Latvijas Tirdzniecības un 

rūpniecības kameras pārstāvis Jānis Endziņš un Ārvalstu investoru padomes Latvijā 

Investīciju aizsardzības un drošības darba grupas vadītājs Māris Vainovskis. 

 

Atbilstoši Rīgas valstspilsētas pašvaldības kapitālsabiedrību pārvaldības konsultatīvās 

padomes nolikuma 16. punktam Konsultatīvā padome ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās 

vairāk nekā puse no visiem padomes locekļiem. Ņemot vērā, ka šajā sēdē piedalās vairāk nekā 

puse no visiem padomes locekļiem, Konsultatīvā padome ir lemttiesīga. 

 

Sēde sasaukta, pamatojoties uz Rīgas pilsētas izpilddirektora, kapitāla daļu turētāja pārstāvja 

Jāņa Langes iniciatīvu, lai iepazīstinātu Konsultatīvo padomi ar kapitālsabiedrību 2025. gada 

darbības rezultātiem (operatīvie dati), nomināciju procesiem, plānotajiem Rīgas domes 

21.08.2020. iekšējo noteikumu Nr. 4 “Rīgas valstspilsētas pašvaldībai piederošo kapitāla daļu 



2 
 

un kapitālsabiedrību pārvaldības kārtība” (turpmāk – Kārtības Nr. 4) grozījumiem, 

2026. gada aktualitātēm, kapitālsabiedrību gaidu vēstuļu izstrādes procesu atbilstoši 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma prasībām un 

pārrunātu Rīgas valstspilsētas pašvaldības līdzdalības izvērtēšanas procesu SIA “Rīgas namu 

pārvaldnieks, SIA “Rīgas ūdens” u. c. 

 

Sēdes darba kārtība: 

1. Informācija par kapitālsabiedrību 2025. gada darbības rezultātiem (operatīvie dati). 

2. 2026. gada aktualitātes, t. sk. nomināciju procesi, Kārtības Nr. 4 grozījumi u. c. 

3. Rīgas kapitālsabiedrību gaidu vēstuļu aktualizēšana un jaunu izstrāde atbilstoši 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma prasībām. 

4. Rīgas līdzdalības kapitālsabiedrībās izvērtēšanas process un tuvākie līdzdalības 

izvērtējumi (SIA “Rīgas namu pārvaldnieks”, SIA “Rīgas ūdens” u. c.), kā arī ar 

izvērtējumiem saistītās un citas iespējamās būtiskās izmaiņas. 

 

Darba kārtības jautājumu apspriešanas gaita un saturs: 

 

1. Informācija par kapitālsabiedrību 2025. gada darbības rezultātiem (operatīvie 

dati). 

 

I. Spūle-Statkus iepazīstina klātesošos ar prezentāciju “Rīgas valstspilsētas pašvaldības 

kapitālsabiedrību pārvaldība 2025” (pielikumā), tai skaitā informējot par kapitālsabiedrību 

būtiskākajiem 2025. gada notikumiem un 2026. gada darbības aktualitātēm. 

 

Sēdes dalībnieki diskutē par prezentācijas saturu. 

 

Konsultatīvā padome vienbalsīgi nolemj: 

- Pieņemt zināšanai sniegto informāciju. 

 

2. 2026. gada aktualitātes, t. sk. nomināciju procesi, Kārtības Nr. 4 grozījumi u. c. 

 

J. Lange informē par 2025. gadā notikušo SIA “Rīgas ūdens” padomes locekļa nominācijas 

procesu un 2025. gadā uzsāktajiem SIA “Getliņi EKO” (kopā ar Ropažu novada pašvaldību), 

SIA “Rīgas nami” un Rīgas pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Rīgas satiksme” 

(turpmāk – RP SIA “Rīgas satiksme”) padomes locekļu nomināciju procesiem, kas tika 

izsludināti 2026. gada sākumā. Ņemot vērā finanšu situāciju un to, ka peļņa nesasniedz 

Stratēģijā noteiktos mērķus, ievērojot visas izmaksas, kas tiek mazinātas visos līmeņos 

saistībā gan ar demogrāfisko stāvokli valstī, gan esošo situāciju veselības aprūpes 

pakalpojumu finansēšanā, SIA “Rīgas Dzemdību nams” ir samazināts valdes locekļu skaits, 

attiecīgi no 16.01.2026. būs tikai viens valdes loceklis. Tāpat ir saņemta informācija no 

Nacionālā veselības dienesta par būtisku finansējuma samazināšanu SIA “Rīgas 2. slimnīca”. 

 

I. Spūle-Statkus informē, ka ir uzsākts darbs pie Kārtības Nr. 4 grozījumu sagatavošanas, 

kas galvenokārt būs saistīti ar divu Rīgas domes iekšējo noteikumu regulējuma iekļaušanu 

(Kārtība, kādā kapitāla daļu turētāja pārstāvi vai kapitālsabiedrības padome saņem un izvērtē 

viedokļus pirms vidēja termiņa darbības stratēģijas apstiprināšanas, un Kārtība, kādā kapitāla 

daļu turētāja pārstāvis izvērtē kapitālsabiedrības darbības rezultātus) ar mērķi novērst 

regulējuma dublēšanu vairākos iekšējos normatīvajos aktos, padarīt to saprotamāku un 

pielāgot esošajai piemērošanas praksei.  



3 
 

Attiecībā uz Konsultatīvās padomes darba plānu 2026. gadam I. Spūle-Statkus jautā, vai 

J. Endziņš, kurš darbam padomē izvirzīts kā Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras 

valdes priekšsēdētājs, bet saskaņā ar publiski pieejamo informāciju kopš 2025. gada 

decembra vairs neieņem Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras valdes priekšsēdētāja 

amatu, varētu turpināt darbu Konsultatīvajā padomē vai tomēr būtu aicināms cits pārstāvis, 

kā arī aicina Konsultatīvās padomes locekļus izteikt priekšlikumus Kapitālsabiedrību foruma 

rīkošanai, kas tradicionāli notiks 25. augustā. 

 

A. Grafs informē, ka sazināsies ar esošo Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras 

valdes priekšsēdētāju.  

 

Konsultatīvā padome vienbalsīgi nolemj: 

1) Pieņemt zināšanai sniegto informāciju par kapitālsabiedrību valdes un padomes 

locekļu nomināciju procesiem un 2026. gada aktualitātēm. 

2) Atbalstīt grozījumu sagatavošanu Kārtībā Nr. 4 atbilstoši sniegtajai informācijai. 

 

3. Rīgas kapitālsabiedrību gaidu vēstuļu aktualizēšana un jaunu izstrāde atbilstoši 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

prasībām. 

 

I. Spūle-Statkus informē par Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma prasību attiecībā uz gaidu vēstuļu apstiprināšanu dalībnieku sapulcē 

piemērošanu un problemātiku saistībā ar Ministru kabineta 25.06.2025. noteikumu Nr. 392 

“Valdes un padomes locekļu skaita un atalgojuma noteikšanas kārtība publiskas personas 

kapitāla daļu pārvaldīšanas gadījumā” 8. un 9. punktā iekļauto regulējumu, tai skaitā informē, 

ka saistībā ar jaunu darbības stratēģijas plānošanas periodu dalībnieku sapulcē ir apstiprināta 

jauna SIA “Rīgas meži” gaidu vēstule, kas tika nosūtīta arī Konsultatīvās padomes locekļiem, 

pārējo kapitālsabiedrību gaidu vēstules tiek aktualizētas un tiks iesniegtas apstiprināšanai līdz 

2026. gada kārtējai dalībnieku sapulcei. 

 

Dz. Gasūne norāda, ka būtu nepieciešams kapitālsabiedrībās paaugstināt esošo finanšu mērķi 

“vidējā termiņā kopējais ieguldījumu apjoms vismaz kopējā nolietojuma apmērā”, ņemot vērā 

esošo Rīgas valstspilsētas pašvaldības dividenžu politiku (dividendēs izmaksāt tikai 40 % no 

kapitālsabiedrības peļņas). Ieguldījumiem būtu jābūt vismaz nolietojuma apmērā plus atstātā 

peļņas daļa. 

 

U. Biķis uzskata, ka gaidu vēstulē nav saskatāma SIA “Rīgas meži” pamatbūtība un attiecībā 

uz plānoto SIA “Rīgas meži” kokaudzētavas attīstību norāda, ka pēc būtības tā ir tā pati 

kokzāģētava. SIA “Rīgas meži” īpašumā un pārvaldīšanā ir piepilsētas teritorijas, kurās dzīvo 

vairāk nekā puse Latvijas iedzīvotāju un tiek radīti 60 % no IKP, tāpēc svarīgi ir rekreācijas 

jautājumi. Jābūt kvalitatīvai diskusijai ar atšķirīgām sabiedrības grupām, jo šajā aglomerācijā 

vienlaikus tiek pārstrādāti 25 % Latvijas apaļkoku. Iesaka izvērtēt kokaudzētavas izveidi, vai 

ir lietderīgi un ekonomiski produktīvi tik nelielai vienībai būt, kaut arī tā būtu daļēji vērsta uz 

eksportu. Min Somijā gūto pieredzi, kur mazākās pašvaldībās pieņem lēmumus par mežu 

apsaimniekošanu. Visur pamatā bija sarunas ar iedzīvotājiem, parādīti dažādi veidi, lai 

izskaidrotu lēmumu pieņemšanu. Šādas profesionālas diskusijas noved pie segmentēta 

teritorijas plānojuma. 

 



4 
 

J. Lange piebilst, ka Rīgas kapitālsabiedrību darbības pašmērķis ir nevis apgrozījuma 

audzēšana, bet gan kvalitatīva pakalpojuma nodrošināšana iedzīvotājiem, sekmējot pēc 

iespējas augstāku dzīves kvalitāti. 

 

Konsultatīvā padome vienbalsīgi nolemj: 

- Pieņemt zināšanai informāciju par kapitālsabiedrību gaidu vēstuļu izstrādes gaitu. 

 

4. Rīgas līdzdalības kapitālsabiedrībās izvērtēšanas process un tuvākie līdzdalības 

izvērtējumi (SIA “Rīgas namu pārvaldnieks”, SIA “Rīgas ūdens” u. c.), kā arī ar 

izvērtējumiem saistītās un citas iespējamās būtiskās izmaiņas. 

 

I. Spūle-Statkus informē, ka šogad jābūt līdzdalības izvērtējumiem par visām pašvaldības 

kapitālsabiedrībām, izņemot SIA “Rīgas meži” un RP SIA “Rīgas satiksme”. 

 

Diskutē par SIA “Rīgas ūdens” darbības paplašināšanu, sniedzot pakalpojumus Pierīgas 

pašvaldībās.  

 

J. Lange informē par SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” līdzdalības izvērtējuma procesu, 

norādot, ka ir saņemtas arī Latvijas Bankas un Latvijas Darba devēju konfederācijas vēstules. 

 

Dz. Gasūne vērš uzmanību uz IPO lielumu, administratīvajām izmaksām, ekonomisko 

pamatojumu, ar ko jārēķinās, lai izietu biržā.  

 

A. Grafs rezumē, ka pašvaldības dalību SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” nav pamata turpināt 

un līdzdalības izbeigšana jāveic caurskatāmā procesā – kapitāla daļu piedāvāšana biržā ir 

konceptuāli atbalstāms līdzdalības izbeigšanas veids.  

 

J. Lange informē par SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” kapacitāti un projekta 

“Ilgtermiņa attīstības plāna “Masterplan 2035” 1. posma “Himalaji” būvdarbi” realizēšanas 

iespējām un risinājumiem.  

 

Diskutē par iespējamajiem risinājumiem, kapitālsabiedrību apvienošanas iespējām un 

ieguvumiem. 

 

Dz. Gasūne attiecībā uz šķērssubsīdiju risku skaidro, ka to var vadīt, izveidojot un reģistrējot 

atsevišķu struktūrvienību ar atsevišķu bilanci, izsverot, cik autonomai tai jābūt. Gada 

pārskatos būs redzama savstarpējā finansēšana.  

 

Konsultatīvā padome vienbalsīgi nolemj: 

1) Konceptuāli atbalstīt, ka atbilstoši sagatavotajiem līdzdalības izvērtējumiem Rīgas 

valstspilsētas pašvaldība izbeidz līdzdalību SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” un saglabā 

līdzdalību SIA “Rīgas ūdens”, aktualizējot vispārējo stratēģisko mērķi. 

[..] 

 

Sēde tiek slēgta plkst. 14.25. 

 

Protokols sastādīts uz piecām lapām un parakstīts ar drošu elektronisko parakstu, kas satur 

laika zīmogu. 

 



5 
 

Pielikumā:  

- Prezentācija “Rīgas valstspilsētas pašvaldības kapitālsabiedrību pārvaldība 2025”. 

 

 

Sapulces vadītājs 

 

 
A. Grafs, Rīgas valstspilsētas pašvaldības 

kapitālsabiedrību pārvaldības konsultatīvās padomes 

vadītājs  

Protokolētāja 
 

S. Pastare, Rīgas valstspilsētas pašvaldības Centrālās 

administrācijas Kapitālsabiedrību pārvaldes 

Metodoloģijas un procesu atbalsta nodaļas galvenā juriste  
 

 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 


